
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.239
del 18-12-2020

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 FONDO
ANNUALITA' 2019- AFFIDAMENTO LAVORI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVisto che la Regione Marche, attraverso il Programma Regionale per il Sistema
integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni, si prefigge di perseguire gli obiettivi
strategici di cui all’articolo 4 del D.Lgs. n. 65/2017;

Visto che la Giunta Regionale nella seduta del 23/12/2019 con delibera 1665 ha
approvato i criteri di riparto delle risorse per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione ed istruzione dalla nascita fino all’età di 6 anni annualità 2019;

Visto che sulla base dei suddetti criteri con decreto 197/IFD del 06/03/2020 è stato
disposto il riparto del fondo MIUR assegnato alla Regione Marche;

Visto che la somma assegnata al Comune di Appignano del Tronto è pari a € 5.895,85;

Visto che il Comune entro il 27 marzo 2020 doveva trasmettere le schede di
intervento;

Preso atto che il Comune di Appignano del Tronto ha trasmesso il progetto preliminare
per la “Riqualificazione funzionale ed estetica dell’aula attività speciali della scuola
dell’infanzia e acquisto di strumentazioni” avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 4.519,54

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 0,00

TOTALE LAVORI Euro € 4.519,54

B) FORNITURE

Strumentazioni didattiche Euro € 1.185,50

TOTALE FORNITURE Euro € 1.185,50

C) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva su forniture Euro € 194,81

Iva 10% sui lavori Euro € 451,95

Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 72,31

Imprevisti Euro € 25,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 744,96

TOTALE DI PROGETTO Euro € 6.450,00

Contributo di cui all'Allegato A al DDPF n 197/IFD del
06/03/2020 € 5.895,85

Compartecipazione a carico del Comune di Appignano
del Tronto 8,59% € 554,15

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Visto che la somma di € 6.450 risulta disponibile ai seguenti capitoli del bilancio di
esercizio finanziario dell’ente:
€ 5.072,68 al Cap. 692/2;
€ 1.377,32 al Cap. 692;

Visto il decreto del dirigente Regione Marche nr. 323 del 27/04/2020 P.F. ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE ad
oggetto “ D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR n. 1665/2019 – “Programma regionale
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età, annualità 2019” – Approvazione elenco dei comuni beneficiari
delle risorse ministeriali assegnate con DDPF 197/IFD/2020.” con il quale si approva il
contributo di € 5.895,85 a favore del Comune di Appignano del Tronto;

Visto il seguente computo metrico dei lavori da affidare:

lavori edili
importo iva 10%

Parquet ( mq 46,52 pavimentazione € 79,21/mq + ml 27,64 battiscopa €
10,30/ml) €3.969,54 €396,95
lavori idraulici (spostamento tubazioni per posa pavimentazione a corpo) €550,00 €155,00

€4.519,54 €451,95

Visto il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) che testualmente
recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

Vista la necessità di conferire i seguenti affidamenti:
lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento;a)
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa;b)

Richiesto un preventivo alla ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle
Castellana p.iva 01615110671 per l’affidamento di cui alla lettera b);

Visto che la ditta interpellata ha richiesto l’importo a corpo di € 550,00 oltre iva;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Richiesto un preventivo alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072
Castignano p.iva 00918930447 per l’affidamento di cui alla lettera b);

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il seguente preventivo:
Fornitura e posa di parquet in legno € 75,00 oltre iva a mq, per mq 46,52 totale €
75*46,52=€ 3.489,00;
Fornitura e posa di battiscopa € 10 oltre iva a ml, per ml 27,64 totale € 10*27,64= €
276,40;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Visto pertanto il seguente quadro di spesa:

Descrizione Prezzo
unitario

Quantità Prezzo totale
iva esclusa

Prezzo totale ivato

Spostamento
impianto di
riscaldamento

€ 550,00 1 (lavoro a
corpo)

€ 550,00 € 605,00

TOTALE AFFIDAMENTO A € 605,00
Fornitura e posa di
parquet

€ 75,00/mq Mq 46,52 € 3.489,00 € 3.837,90

Fornitura e posa di
battiscopa

€ 10,00/ml Ml 27,64 € 276,40 € 304,04

TOTALE AFFIDAMENTO B € 4.141,94

TOTALE € 4.746,94

Ritenuto dover procedere agli affidamenti di cui sopra;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto per la “Riqualificazione funzionale ed estetica dell’aula
attività speciali della scuola dell’infanzia e acquisto di strumentazioni” avente il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

Lavori a base d'asta Euro € 4.519,54

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro € 0,00

TOTALE LAVORI Euro € 4.519,54

B) FORNITURE

Strumentazioni didattiche Euro € 1.185,50

TOTALE FORNITURE Euro € 1.185,50

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



C) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva su forniture Euro € 194,81

Iva 10% sui lavori Euro € 451,95

Incentivo art.113 D lgs 50/2016 Euro € 72,31

Imprevisti Euro € 25,88

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro € 744,96

TOTALE DI PROGETTO Euro € 6.450,00

E composto dai seguenti documenti, in atti:
-Relazione tecnico-illustrativa, cronoprogramma, quadro economico;
-Computo metrico estimativi e preventivi di spesa;

DI IMPEGNARE la somma di € 6.450 ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio
finanziario dell’ente:

€ 5.072,68 al Cap. 692/2;
€ 1.377,32 al Cap. 692;

DI effettuare i seguenti affidamenti diretti ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016:

lavori di spostamento tubazioni impianto di riscaldamento affidamento allaa)
ditta Santini Candidoro frazione San Vito 64010 Valle Castellana p.iva
01615110671 per l’importo di € 550,00 oltre iva ;
lavori di fornitura e posa in opera parquet in legno e battiscopa affidamentob)
alla ditta Capitani Gloriano Lucio cda Monte 2/3 63072 Castignano p.iva
00918930447 per l’importo di € 3.765,40 oltre iva;

DI DEMANDARE la liquidazione  e gli ulteriori affidamenti necessari a successivi atti;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA I N.   303  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo        692 Articolo       SPESE GENERALI FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE
Causale PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 FONDO ANNUALITA 2019- AFFIDAMENTO LAVORI

Importo  2020 €. 1.377,32

PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA I N.   304  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo        692 Articolo     2 SCUOLA ELEMENTARE - SPESE DI MANUTENZIONE
Causale PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 FONDO ANNUALITA 2019- AFFIDAMENTO LAVORI

Importo  2020 €. 5.072,68

Lì  18-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 239 del 18-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


